
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca.servizio2@beniculturali.it 

 

  IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo” e successive 

modificazioni, ed in particolare gli articoli 5 e 6, concernenti la nazionalità italiana delle opere audiovisive;  

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e ss.mm.ii.;  

  

VISTE le richieste di riconoscimento della nazionalità italiana in via provvisoria presentate;  

  

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei requisiti 

rilevanti ai fini del riconoscimento della nazionalità provvisoria;  

  

  

DECRETA  

  

Articolo 1  

  

1. Alle opere elencate nella tabella allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la nazionalità italiana in via provvisoria ai sensi dell’art. 2 del DPCM  11 luglio 2017 citato in 

premessa e ss.mm.ii.  

2. In caso di dichiarazioni false o incomplete, ai sensi dell’art.8 del citato DPCM 11 luglio 2017, il 

provvedimento di riconoscimento della nazionalità italiana in via provvisoria è revocato, con immediata 

decadenza dei suoi effetti.  

3. La DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del citato DPCM 11 luglio 2017,  

può in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la 

rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti necessari per il riconoscimento della nazionalità in via 

provvisoria.  

  

Articolo 2  

  

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento della nazionalità in via provvisoria.  

   

  

                    IL DIRETTORE GENERALE 

            Dott. Nicola BORRELLI   

                                                                           

 

 

DG-CA|22/07/2021|DECRETO 2011

mailto:mbac-dg-c.servizio2@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca.servizio2@beniculturali.it


 

 
 

 
 

       NAZIONALITA’ ITALIANA PROVVISORIA OPERE CINEMATOGRAFICHE 

 

Codice Domanda Titolo Film Denominazione Imprese Tipologia 

DOM-114255-NIF IO SONO L’ABISSO PALOMAR spa Lungo - Finzione 

DOM-114369-NIF DALL’ALTO DI UNA FREDDA TORRE LUCKY RED srl Lungo - Finzione 

DOM-115942-NIF IL PRINCIPE DI ROMA LUCKY RED srl Lungo - Finzione 

DOM-115703-NIF TI MANGIO IL CUORE INDIGO FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-114271-NIF EMMAUS FANDANGO spa Lungo - Finzione 

DOM-114270-NIF FACCIAMO TUTTI CENTRO FANDANGO spa Lungo - Finzione 

DOM-114079-NIF LA FEROCIA FABULA PICTURES srl – MICHELANGELO FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-116190-NIF UN MONDO SOTTO SOCIAL TRAMP LIMITED srl Lungo - Finzione 

DOM-114195-NIF ANYWHERE, ANYTIME VIVO FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-115374-NIF ALL’INFERNO IN BUONA COMPAGNIA BRONX FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-112908-NIF QUANTA BELLA GENTE MARVASO PRODUCTION srl Lungo - Finzione 

DOM-113014-NIF EMMANUELLE DO UT DES! FLAT PARIOLI srl – TNM PRODUZIONI srl Lungo - Finzione 

DOM-103407-NIF LA MEMORIA DEL MONDO STRANI FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-113570-NIF (NON) VOLEVO ESSERE SERGIO LENNON ESTRA DIGITAL srl Lungo - Finzione 

DOM-113514-NIF HEADSHOT CINE 1 ITALIA srl Lungo - Finzione 

DOM-113605-NIF IL TEMPO CI CONSUMA NEXTWORD PRODUZIONI di VINCENZO STIGLIANO Lungo - Finzione 

DOM-113679-NIF FIGHT FOR LIFE STEMO PRODUCTION srl Lungo - Finzione 

DOM-113635-NIF L’ULTIMA FERMATA HERMES PRODUCTION srl Lungo - Finzione 



 
 

DOM-112285-NIF QUELLA STRISCIA NEL CIELO ORIZZONTI srl Lungo - Finzione 

DOM-114544-NIF L’ORA SERENA DEL GIORNO DREAMWORLDMOVIES srl Lungo - Finzione 

DOM-115238-NIF MIA MOGLIE E’ CALABRESE DREAMWORLDMOVIES srl Lungo - Finzione 

DOM-113889-NIF LA DIVINA COMMEDIA – INFERNO AURELIA FILM PRODUCTION COMPANY srl Lungo - Finzione 

DOM-115015-NIF NOTTE FANTASMA ELSINORE FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-103888-NIF MENS SANA ITHAKA PRODUCTIONS srl Lungo - Finzione 

DOM-114828-NIF GARBAGE MAN GIKA PRODUCTIONS srl Lungo - Finzione 

DOM-113105-NIF VIDEMORTOS MOMMOTTY Lungo - Finzione 

DOM-115545-NIF IL SOLDATO SENZA VOLTO CONTROLUCE PRODUZIONE srl Lungo - Finzione 

DOM-115024-NIF ACQUA E ANICE K srl Lungo - Finzione 

DOM-115685-NIF DUETTO FAIR PLAY srl Lungo - Finzione 

DOM-115068-NIF KILLER ZOORAMA srl – RIO FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-113782-NIF IL VERGINE ANEMONE FILM srl – BRONX FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-116475-NIF DIS….ONESTI SLY PRODUCTION srl Lungo - Finzione 

DOM-116438-NIF IL FAGIANO TATUATO CIAKSIGIRA srls Lungo - Finzione 

DOM-116312-NIF GOFFREDO – E L’ITALIA CHIAMO’ FUTURO PRODUCTIONS srl Lungo - Finzione 

DOM-105122-NIF CATTEDRALE DI CRISTALLO 
TV CO. srl – RAIN DOGS srl – SYDONIA PRODUCTION 

srl 
Lungo - Finzione 

DOM-118763-NIF STRANIZZA D’AMURI FENIX ENTERTAINMENT spa – IBLA FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-113891-NIF PUNTINO BIANCO TUTTOVIDEO 2.0 srl Lungo - Animazione 

DOM-107998-NIF VOTE FOR SANTA MINERVA PICTURES GROUP srl Lungo - Animazione 

DOM-115739-NIF TOTO’ PICCOLO PRINCIPE BARTS srl – BALLANDI MULTIMEDIA srl Lungo - Documentario 

DOM-116665-NIF NAPOLI MAGICA M.A.D. ENTERTAINMENT spa Lungo - Documentario 



 

 
 

DOM-114545-NIF IERI E’ UN ALTRO GIORNO 
INDIANA PRODUCTION spa – WILDSIDE srl – 

TENDERESTORIES srl 
Lungo - Documentario 

DOM-113005-NIF LE 7 GIORNATE DI BERGAMO – Il miracolo degli Alpini ADDICTIVE IDEAS srl Lungo - Documentario 

DOM-112924-NIF PASOLINI – UN OMICIDIO POLITICO VERDIANA srl Lungo - Documentario 

DOM-112238-NIF 
IL TOCCO DI PIERO – Le mille vite musicali di Pietro 

Umiliani 
ISTITUTO LUCE CINECITTA’ srl Lungo - Documentario 

DOM-113569-NIF 5 NANOMOLI – il sogno olimpico di una donna trans 
ETHNOS snc di EMILIO AMATO ed ELISA 

MEREGHETTI 
Lungo - Documentario 

DOM-113808-NIF UN NEMICO INVISIBILE Ditta Individuale TAKAITA’ FILM Lungo - Documentario 

DOM-113051-NIF GIACOMO E VELIA WORLD VIDEO PRODUCTION srl Lungo - Documentario 

DOM-115486-NIF STENO WORLD VIDEO PRODUCTION srl Lungo - Documentario 

DOM-114310-NIF L’ALTRO BUIO IN SALA TVM DIGITAL MEDIA srl Lungo - Documentario 

DOM-115659-NIF PIOMBO MAREMOSSO srl – STORYVILLE srl Lungo - Documentario 

DOM-115672-NIF ITALIA/FRANCIA – IL CINEMA TRATTATO CON PASSIONE ITERFILM srl Lungo - Documentario 

DOM-116030-NIF NERO BEETLEFILM srl Lungo - Documentario 

DOM-116219-NIF SUPERGULP! BITTER FILM srl Lungo - Documentario 

DOM-116033-NIF TRADIZIONE O PROGRESSO? MV PICTURES srl Lungo - Documentario 

DOM-116502-NIF NON MOLLARE! BO FILM srl – SMK FACTORY srls Lungo - Documentario 

DOM-113768-NIF IL PAESE DEI CAMPANELLI ROTTI JAMFILM srl Lungo - Documentario 

DOM-116564-NIF LA CHIAVE INUTILE THE FACTORY srl – NARDIS PRODUCTION srl Lungo - Documentario 

DOM-116137-NIF IL CAMMINO QUASAR PRODUZIONI srl Lungo - Documentario 

DOM-116950-NIF SUE di Elisabetta Larosa MOVIE FACTORY srl Lungo - Documentario 

DOM-111215-NIF OLANNA THE ONE-WAY FILM srl Corto - Finzione 

DOM-112522-NIF LA ROBE SAYONARA FILM srl Corto - Finzione 

DOM-112375-NIF ANTONIO EMY PRODUCTIONS srl Corto - Finzione 



 
 

DOM-114831-NIF BAGNO AL LARGO TNM PRODUZIONI srl Corto - Finzione 

DOM-115006-NIF NADIR MV PICTURES srl Corto - Finzione 

DOM-115819-NIF LA MEMORIA DELLO SCAFANDRO INTHELFILM srl Corto - Finzione 

DOM-116073-NIF EUGENIA ALFA MULTIMEDIA srl Corto - Finzione 

DOM-116111-NIF MASCHERINE 
MIAMI NO FACE PRODUCTION srl – SETTEMBRE 

PRODUZIONI srl 
Corto - Finzione 

DOM-115884-NIF SAFARI POLITTICO srl Corto - Finzione 

DOM-116352-NIF LA PERDITA DELL’INNOCENZA SANTA PONSA FILM srl Corto - Finzione 

DOM-116510-NIF SUPERBI QUASAR PRODUZIONI srl Corto - Finzione 

DOM-116630-NIF COME FOGLIE D’AUTUNNO DM COMMUNICATION srl Corto - Finzione 

DOM-116457-NIF IO VOGLIO VIVERE IMMAGINE CORPORATION PRODUCTION srl Corto – Finzione 

DOM-114237-NIF NICA ELIOFILM srl Corto – Finzione 

DOM-116593-NIF LADI PULSE ITALIA srl Corto – Finzione 

DOM-116723-NIF REGALO DI COMPLEANNO BRANDOS FILM srl Corto – Finzione 

DOM-106673-NIF L’ULTIMA VOLTA RIO FILM srl Corto – Finzione 

DOM-115075-NIF L’IDEA FANTASMAGORIE STUDIO srls Corto - Animazione 

DOM-115869-NIF TERREMOTO LA SARRAZ PICTURES srl Corto - Animazione 

DOM-116680-NIF FORMA ARTIMAGICHE FILM srl Corto - Animazione 

DOM-116686-NIF SOSPESO WAM srl Corto - Documentario 

 



 

 
 

 

  NAZIONALITA’ ITALIANA PROVVISORIA OPERE AUDIOVISIVE (TV/WEB) 

 

Codice Domanda Titolo Opera Denominazione Imprese Tipologia 

DOM-106774-NIF MARE FUORI – Stagione 2 PICOMEDIA srl Lungo - Finzione 

DOM-101188-NIF VITA DA CARLO FILMAURO srl Lungo - Finzione  

DOM-108648-NIF DON MATTEO 13 
LUXVIDE FINANZIARIA per INIZIATIVE AUDIOVISIVE e 

TELEMATICHE spa 
Lungo - Finzione 

DOM-105479-NIF DOC – NELLE TUE MANI 2 
LUXVIDE FINANZIARIA per INIZIATIVE AUDIOVISIVE e 

TELEMATICHE spa 
Lungo - Finzione 

DOM-108757-NIF #LE PIU’ BELLE FRASI DI OSCIO STAND BY ME srl Lungo - Finzione  

DOM-108886-NIF JAMS 4 STAND BY ME srl Lungo - Finzione 

DOM-104034-NIF BLOCCO 181 TAPELESSFILM SERVICE srl – RED JOINT srl Lungo - Finzione 

DOM-99840-NIF FOSCA INNOCENTI – UN COMMISSARIO IN PROVINCIA BANIJAY STUDIOS ITALY srl Lungo - Finzione 

DOM-108553-NIF UN EROE PICCOLO PICCOLO COMPAGNIA LEONE CINEMATOGRAFICA srl Lungo - Finzione 

DOM-108001-NIF BANGLA (la serie) FANDANGO spa Lungo - Finzione 

DOM-108515-NIF PICCOLO MOSTRO SHOWLAB srl Lungo - Finzione 

DOM-107317-NIF IL GIUDICE T. 
Cooperativa a r.l. ARBASH – TIMOTA MOVIE 

COMPANY srl 
Lungo - Finzione 

DOM-102604-NIF ROMULUS II GROENLANDIA srl – CATTLEYA srl Lungo - Finzione 

DOM-108033-NIF GUIDA ASTROLOGICA PER CUORI INFRANTI 2 ITALIAN INTERNATIONAL FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-108475-NIF SOCIAL FAMILY 2 BANIJAY ITALIA spa Lungo - Finzione 

DOM-108899-NIF IL VECCHIO E LA BAMBINA DRAKA PRODUCTION srl Lungo - Finzione 

DOM-108819-NIF RITORNO AL PRESENTE AMAZING FILM srl – VARIETY DISTRIBUTION srl Lungo - Finzione 



 
 

Codice Domanda Titolo Opera Denominazione Imprese Tipologia 

DOM-108903-NIF RANDOM K srl Lungo - Documentario 

DOM-69236-NIF 
IL RAGAZZO CON LA LEICA – 60 anno d’Italia nello sguardo 

di Gianni Berengo Gardin 
TALPA sas di DANIELE CINI e C. Lungo - Documentario 

DOM-107911-NIF ITALIE INVISIBILI 4^ stagione ELEPHANT ITALIA srl  Lungo - Documentario 

DOM-107258-NIF OSTAGGI B&B FILM srl Lungo - Documentario 

DOM-108822-NIF VA SENTIERO – L’Italia a piedi ASCENT FILM srl Lungo - Documentario 

DOM-108498-NIF WANNA MARCHI FREMANTLEMEDIA ITALIA spa Lungo - Documentario 

DOM-108062-NIF FRANCESCO SAVERIO FINO ALL’ESTREMITA’ DELLA TERRA CRISTIANA VIDEO sas di DANIELA GUERRIERI e C. Lungo - Documentario 

DOM-108927-NIF GRIP – Storie di eroi sportivi RICE MEDIA srl Lungo - Documentario 

DOM-108941-NIF LA RAGAZZA DEI PARIOLI EVENT HORIZON srl Lungo - Documentario 

DOM-108811-NIF SIC MOWE srl – FREMANTLEMEDIA ITALIA srl Lungo - Documentario 

DOM-109063-NIF I DUE REGNI Ditta Individuale GIANLUCA VARRIALE Lungo - Documentario 

DOM-107314-NIF METEOHEROES II METEO OPERATIONS ITALIA (MOPI) srl Lungo – Animazione 

DOM-108635-NIF  SWISH INDIANA PRODUCTION spa Corto - Finzione 

DOM-108465-NIF HOTEL TEMPUS THE PIRANESI EXPERIENCE srl Corto - Finzione 

DOM-104785-NIF FUTURO BANDITO MAGA PRODUCTION srl Corto - Documentario 

DOM-107906-NIF IL MIO ANNO STRANISSIMO REDIBIS FILM srl Corto - Documentario 

DOM-108981-NIF TUTTO, IN UN TEMPO PICCOLO CAMALEO srl Corto - Documentario 

DOM-103402-NIF DIAMANTI EUROFILM srl Corto - Documentario 

DOM-109088-NIF LA FABBRICA DELL’ITALIANO BERTA FILM srl Corto - Documentario 

 


